
(3) 教師意識調査



番号 番号

(-) (2)

(2) (3)

(3) (4)

(4) (5)

(5) (6)

(6) (7)

(8) (9)

(9) (10)

(10) (11)

(11) (12)

(12) (13)

(15) (16)

理解が十分でない児童に対し，授業の合間や放課後などに更に指導しています
か。

(14)
理解が十分でない生徒に対し，授業の合間や放課後などに更に指導しています
か。

ICT機器を授業のどのような場面で活用していますか。（複数回答可）

学校図書館を活用した授業を行っていますか。学校図書館を活用した授業を行っていますか。

授業では，学校図書館を主にどのように活用していますか。

ノートのまとめ方や話し合いの進め方など学習内容だけでなく学習方法について
もきめ細やかに指導を行っていますか。

(18) (19)

レポートや作文など書いて表現する活動を取り入れた授業を行っていますか。

単元における学習目標や評価規準を明確にした上で，その目標を達成するため
に必要な教材や学習活動を指導計画に取り入れて指導を行っていますか。

授業では，学校図書館を主にどのように活用していますか。

発展的な課題を取り入れた授業を行っていますか。（一部の児童を対象に発展的
な課題を与える場合も含めてください。）

(13)
発展的な課題を取り入れた授業を行っていますか。（一部の生徒を対象に発展的
な課題を与える場合も含めてください。）

発表や話し合い活動など表現し，考えを広げたり深めたりする活動を取り入れた
授業を行っていますか。

発表や話し合い活動など表現し，考えを広げたり深めたりする活動を取り入れた
授業を行っていますか。

(16) (17)

教師による指導を通して確実に学習内容を身に付けさせる場面と，グループ活動
やペア活動の形態を取り入れ，児童の学び合い活動を通して学習内容を身に付
けさせる場面を意識したメリハリのある授業を行っていますか。

教師による指導を通して確実に学習内容を身に付けさせる場面と，グループ活動
やペア活動の形態を取り入れ，生徒の学び合い活動を通して学習内容を身に付
けさせる場面を意識したメリハリのある授業を行っていますか。

(19) (20)

日常の授業や単元等の指導，学校における教育活動において，ＰＤＣＡサイクル
（計画→実施→評価→改善）を踏まえた実践を行っていますか。

(8)
児童に出した宿題（長期休業期間中の課題を除きます。）について，評価・指導を
行い返却していますか。

(7)

ICT機器を活用した授業を行っていますか。

生徒に出した宿題（長期休業期間中の課題を除きます。）について，評価・指導を
行い返却していますか。

教科等全体における指導法の工夫

レポートや作文など書いて表現する活動を取り入れた授業を行っていますか。

(14)

(15)

あなたの学年では，春休みの宿題を出すように予定していますか。

日常の授業や単元等の指導，学校における教育活動において，ＰＤＣＡサイクル
（計画→実施→評価→改善）を踏まえた実践を行っていますか。

(20) (21)

単元における学習目標や評価規準を明確にした上で，その目標を達成するため
に必要な教材や学習活動を指導計画に取り入れて指導を行っていますか。

(17) (18)

ノートのまとめ方や話し合いの進め方など学習内容だけでなく学習方法について
もきめ細やかに指導を行っていますか。

ICT機器を授業のどのような場面で活用していますか。（複数回答可）

〇小学校教師意識調査 〇中学校教師意識調査

教師意識調査質問項目一覧

予習的な内容の宿題を出していますか。

復習的な内容の宿題を出していますか。

家庭学習への関与状況

宿題を出していますか。

予習的な内容の宿題を出していますか。

質問項目 質問項目

家庭での学習方法について，具体例を挙げながら指導していますか。

宿題の出し方について，校内の教職員で共通理解を図っていますか。

あなたの教科では，春休みの宿題を出すように予定していますか。

ICT機器を活用した授業を行っていますか。

復習的な内容の宿題を出していますか。

学習環境の活用

調べたり文章を書いたりする内容の宿題を出していますか。 調べたり文章を書いたりする内容の宿題を出していますか。

家庭での学習方法について，具体例を挙げながら指導していますか。

宿題の出し方について，校内の教職員で共通理解を図っていますか。



番号 番号

〇小学校教師意識調査 〇中学校教師意識調査

質問項目 質問項目

(29)
算数で，児童が問題について，目的意識をもって，具体物や言葉，数，式，図，
表，グラフなどを用いて考え，自分の考えをもつ活動を取り入れた授業を行ってい
ますか。

(30)
数学で，生徒が問題について，目的意識をもって，具体物や言葉，数，式，図，
表，グラフなどを用いて考え，自分の考えをもつ活動を取り入れた授業を行ってい
ますか。

(33)
理科で，児童が学習したことと日常生活とを関連付けて考える活動を取り入れた
授業を行っていますか。

(34)
理科で，生徒が学習したことと，日常生活とを関連付けて考える活動を取り入れた
授業を行っていますか。

(-) (35)
英語で，人物やものなどについて話したり書いたりする活動を取り入れた授業を
行っていますか。

(-) (36)

国語で，目的に応じて，話したり聞いたりしたことを基に，自分の考えをまとめる活
動を取り入れた授業を行っていますか。

国語で，目的や場面に応じて，話したり聞いたりしたことを基に，自分の考えをまと
める活動を取り入れた授業を行っていますか。

(23)

国語で，目的に応じて，自分の考えを書く活動を取り入れた授業を行っています
か。

(24)
国語で，目的や意図に応じて，自分の思いや考えを書く活動を取り入れた授業を
行っていますか。

教科の特性に応じた指導法の工夫

(24)

(25)

(26)
国語で，言葉の特徴やきまり，文字など学習したことを，日常生活に生かす活動を
取り入れた授業を行っていますか。

国語で，言葉の特徴やきまり，漢字など学習したことを，日常生活に生かす活動を
取り入れた授業を行っていますか。

(27)
社会で，児童が資料などから読み取ったことを基に，新聞のような形式でノートや
模造紙(広用紙)にまとめる活動を取り入れた授業を行っていますか。

(28)
社会で，生徒が資料などから読み取ったことを基に，新聞やレポートのような形式
でノートや模造紙(広用紙)にまとめる活動を取り入れた授業を行っていますか。

(28)
社会で，児童が資料などを基に考えたことを出し合い，それを基に話し合う(討論
する)活動を取り入れた授業を行っていますか。

(29)
社会で，生徒が資料などを基に考えたことを出し合い，それを基に話し合う(討論
する)活動を取り入れた授業を行っていますか。

(30)
算数で，児童が問題について，様々な考えを出し合い，話し合っていくような活動
を取り入れた授業を行っていますか。

(31)

理科で，生徒が学習の見通しをもち，観察・実験をする活動を取り入れた授業を
行っていますか。

英語で，身近な話題について，自分の考えや気持ち，また，その理由について３
～５文程度の英文で書く活動を取り入れた授業を行っていますか。

数学で，生徒が問題について，様々な考えを出し合い，話し合っていくような活動
を取り入れた授業を行っていますか。

(31)
理科で，児童が学習の見通しをもち観察・実験をする活動を取り入れた授業を
行っていますか。

(32)

(25)

(32)
理科で，児童が自分の考えをもち，互いに考えを出し合い，検討し合う活動を取り
入れた授業を行っていますか。

(33)
理科で，生徒が自分の考えをもち，互いに考えを出し合い，検討し合う活動を取り
入れた授業を行っていますか。

(26)

(27)

国語で，目的に応じて，文章の内容や表現の仕方に注意して読み，それについて
の自分の考えをまとめる活動を取り入れた授業を行っていますか。

国語で，目的や意図に応じて，文章の内容や表現の仕方に注意して読み，それに
ついての自分の考えをもつ活動を取り入れた授業を行っていますか。

(23) 授業の最後に学習したことを振り返る活動を計画的に取り入れていますか。

教科等全体における指導法の工夫

(21)
授業の冒頭で目標(めあて・ねらい)を児童に示す活動を計画的に取り入れていま
すか。

(22)
授業の冒頭で目標(めあて・ねらい)を児童に示す活動を計画的に取り入れていま
すか。

(22) 授業の最後に学習したことを振り返る活動を計画的に取り入れていますか。



番号 番号

教科等全体における指導法の工夫

(38)
あなたの学校では，指導の在り方や課題などについて，気軽に話し合える雰囲気
がありますか。

あなたの学校では，指導の在り方や課題などについて，気軽に話し合える雰囲気
がありますか。

あなたの学校では，教育活動の方針や具体的な内容について，学校全体で共通
理解が図られていると思いますか。

平成２６年度の学習状況調査の結果を基に，授業を改善したり，宿題の出し方を
工夫したりしていますか。

(41)

(34)
総合的な学習の時間において，課題の設定からまとめ・表現に至る探究の過程を
意識した授業を行っていますか。

(38)
総合的な学習の時間において，課題の設定からまとめ・表現に至る探究の過程を
意識した授業を行っていますか。

学校組織マネジメントに対する意識

あなたの学校では，教育活動の方針や具体的な内容について，学校全体で共通
理解が図られていると思いますか。

学力向上や生徒指導など教育活動の具体的な内容についての学校の方針を理
解していますか。

学力向上や生徒指導など教育活動の具体的な内容についての学校の方針を理
解していますか。

(37)

(35)
平成２６年度の学習状況調査の結果を基に，授業を改善したり，宿題の出し方を
工夫したりしていますか。

(39)

(40)(36)

※数値は，小数第二位で四捨五入している。
※グラフにおいては，4.0%以上について表示している。

次ページからの教師意識調査結果グラフについて

小学校実施回答数　1,204名　　　中学校実施回答数　995名

(39)
あなたの学校では，教科の指導内容・方法や生徒指導などについて近隣の中学
校と連携(教師の合同研修，教師の交流，教育課程の接続など)を行っています
か。

(43)
あなたの学校では，教科の指導内容・方法や生徒指導などについて近隣の小学
校と連携(教師の合同研修，教師の交流，教育課程の接続など)を行っています
か。

(-) (37)
英語で，単に内容を理解するだけでなく，目的をもって読んだり，読んだ後に感想
や質問などを出し合ったりする活動を取り入れた授業を行っていますか。

〇小学校教師意識調査 〇中学校教師意識調査

質問項目 質問項目

教科の特性に応じた指導法の工夫

(42)



(3) 教師意識調査                                                                                                                       

平成27年度佐賀県小・中学校学習状況調査[４月調査] Web報告書 ジーペ 1

人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 多くの時間で出している ---- 543

2 どちらかといえば，出している方が多い ---- 123

3 どちらかといえば，出していない方が多い ---- 133

4 全く出していない ---- 11

合　計 ---- 800,1

---- 2.43

---- 8.13

---- 8.23

---- 1.1

人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 多くの時間で出している 92 09

2 どちらかといえば，出している方が多い 431 061

3 どちらかといえば，出していない方が多い 458 865

4 全く出していない 891 091

合　計 512,1 800,1

4.2 9.8

0.11 9.51

3.07 3.65

3.61 8.81

佐賀県教育センター
タイプライターテキスト

佐賀県教育センター
タイプライターテキスト

佐賀県教育センター
タイプライターテキスト
家庭学習への関与状況

佐賀県教育センター
タイプライターテキスト



(3) 教師意識調査

平成27年度佐賀県小・中学校学習状況調査[４月調査] Web報告書                                                                                                                2 ページ

人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 多くの時間で出している 128 903

2 どちらかといえば，出している方が多い 842 214

3 どちらかといえば，出していない方が多い 021 172

4 全く出していない 62 61

合　計 512,1 800,1

6.76 7.03

4.02 9.04

9.9 9.62

1.2 6.1

人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 多くの時間で出している 911 94

2 どちらかといえば，出している方が多い 904 802

3 どちらかといえば，出していない方が多い 516 326

4 全く出していない 27 821

合　計 512,1 800,1

8.9 9.4

7.33 6.02

6.05 8.16

9.5 7.21



(3) 教師意識調査

平成27年度佐賀県小・中学校学習状況調査[４月調査] Web報告書                                                                                                                3 ページ

人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 行っている 073 323

2 どちらかといえば，行っている 906 294

3 どちらかといえば，行っていない 291 971

4 行っていない 44 41

合　計 512,1 800,1

5.03 0.23

1.05 8.84

8.51 8.71

6.3 4.1

人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 図っている 324 932

2 どちらかといえば，図っている 375 993

3 どちらかといえば，図っていない 381 892

4 図っていない 63 27

合　計 512,1 800,1

8.43 7.32

2.74 6.93

1.51 6.92

0.3 1.7



(3) 教師意識調査

平成27年度佐賀県小・中学校学習状況調査[４月調査] Web報告書                                                                                                                4 ページーペ 

人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 行っている 709 866

2 どちらかといえば，行っている 552 072

3 どちらかといえば，行っていない 33 35

4 行っていない 02 71

合　計 512,1 800,1

7.47 3.66

0.12 8.62

7.2 3.5

6.1 7.1

人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 予定している 689 197

2 予定していない 922 712

合　計 512,1 800,1

2.18 5.87

8.81 5.12



(3) 教師意識調査

平成27年度佐賀県小・中学校学習状況調査[４月調査] Web報告書                                                                                                                5 ページ

人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 年に２０回以上（平均して月に２回以上）行っ
ている 160,1 817

2 年に１０回～１９回程度（平均して月に１回程
度）行っている 09 301

3 年に３～９回程度行っている 05 201

4 年に１～２回程度行っている 11 35

5 全く行っていない 3 23

合　計 512,1 800,1

3.78 2.17

4.7 2.01

1.4 1.01

9.0 3.5

2.0 2.3

佐賀県教育センター
タイプライターテキスト

佐賀県教育センター
タイプライターテキスト

佐賀県教育センター
タイプライターテキスト
学習環境の活用

佐賀県教育センター
タイプライターテキスト



(3) 教師意識調査

平成27年度佐賀県小・中学校学習状況調査[４月調査] Web報告書                                                                                                                6 ページー

人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 生徒の興味・関心を高めたり，課題を明確につ
かませたりする場面。（教科書の挿絵や動画・静止 651,1 019

2 分かりやすく説明したり，生徒の理解や思考を
促したりする場面。（教師の手元の動きを拡大して 689 466

3 生徒の知識の定着を図る場面。（フラッシュ教
材（瞬時に次々と提示する教材）を活用して学習内 464 923

4 生徒の作品を記録し，成長を実感させる場面。
（体育や美術などで指導前・指導後の様子を並べて 642 47

5 授業の効率化を図る場面。（教科書の本文や配
布プリントの内容を授業中に提示する など） 109 896

6 生徒がそれぞれの考えや意見を伝え合って理解
や思考を深める場面。（数学の問題に対する生徒の 765 851

7 生徒が情報を収集したり選択したりする場面。
（インターネットを活用した調べ学習を行わせる 207 691

8 生徒が自分の考えを文章や図・表などにまとめ
たり，分かりやすく発表したりする場面。（調査し 953 841

9 生徒が繰り返し学習したり練習したりして，知
識の定着や技能の習熟を図る場面。（学習用ソフト 503 041

10 活用していない。 3 23

回答者数 512,1 800,1

1.59 3.09

2.18 9.56

2.83 6.23

2.02 3.7

2.47 2.96

7.64 7.51

8.75 4.91

5.92 7.41

1.52 9.31

2.0 2.3



(3) 教師意識調査

平成27年度佐賀県小・中学校学習状況調査[４月調査] Web報告書                                                                                                                7 ページ 

人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 年に２０回以上（平均して月に２回以上）行っ
ている 092 5

2 年に１０回～１９回程度（平均して月に１回程
度）行っている 332 22

3 年に３～９回程度行っている 373 161

4 年に１～２回程度行っている 661 413

5 全く行っていない 351 605

合　計 512,1 800,1

9.32 5.0

2.91 2.2

7.03 0.61

7.31 2.13

6.21 2.05

人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 読書指導や読書活動の場として 484 041

2 調べ学習の場として 585 773

3 話し合い活動の場として 3 6

4 活用していない 341 584

合　計 512,1 800,1

8.93 9.31

1.84 4.73

2.0 6.0

8.11 1.84



(3) 教師意識調査
佐賀県

平成27年度佐賀県小・中学校学習状況調査[４月調査] Web報告書                                                                                                                8 ページーペ 

人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 多くの単元で行っている 701 851

2 半分程度の単元で行っている 732 071

3 ３分の１程度の単元で行っている 653 442

4 少しは行っている 094 304

5 全く行っていない 52 33

合　計 512,1 800,1

8.8 7.51

5.91 9.61

3.92 2.42

3.04 0.04

1.2 3.3

人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 多くの単元で行っている 705 351

2 半分程度の単元で行っている 532 541

3 ３分の１程度の単元で行っている 671 461

4 少しは行っている 772 405

5 全く行っていない 02 24

合　計 512,1 800,1

7.14 2.51

3.91 4.41

5.41 3.61

8.22 0.05

6.1 2.4

佐賀県教育センター
タイプライターテキスト
教科等全体における指導法の工夫

佐賀県教育センター
タイプライターテキスト
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人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 多くの単元で行っている 702 131

2 半分程度の単元で行っている 882 341

3 ３分の１程度の単元で行っている 733 712

4 少しは行っている 982 753

5 全く行っていない 49 061

合　計 512,1 800,1

0.71 0.31

7.32 2.41

7.72 5.12

8.32 4.53

7.7 9.51

人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 多くの単元で行っている 626 562

2 半分程度の単元で行っている 672 002

3 ３分の１程度の単元で行っている 591 812

4 少しは行っている 511 803

5 全く行っていない 3 71

合　計 512,1 800,1

5.15 3.62

7.22 8.91

0.61 6.12

5.9 6.03

2.0 7.1
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人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 行っている 674 292

2 どちらかといえば，行っている 486 785

3 どちらかといえば，行っていない 25 721

4 行っていない 3 2

合　計 512,1 800,1

2.93 0.92

3.65 2.85

3.4 6.21

2.0 2.0

人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 行っている 193 012

2 どちらかといえば，行っている 617 285

3 どちらかといえば，行っていない 401 402

4 行っていない 4 21

合　計 512,1 800,1

2.23 8.02

9.85 7.75

6.8 2.02

3.0 2.1
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人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 多くの単元で行っている 075 553

2 半分程度の単元で行っている 723 802

3 ３分の１程度の単元で行っている 502 702

4 少しは行っている 201 902

5 全く行っていない 11 92

合　計 512,1 800,1

9.64 2.53

9.62 6.02

9.61 5.02

4.8 7.02

9.0 9.2

人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 行っている 892 961

2 どちらかといえば，行っている 167 695

3 どちらかといえば，行っていない 741 622

4 行っていない 9 71

合　計 512,1 800,1

5.42 8.61

6.26 1.95

1.21 4.22

7.0 7.1
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人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 取り入れている 189 336

2 どちらかといえば，取り入れている 622 703

3 どちらかといえば，取り入れていない 8 16

4 取り入れていない 0 7

合　計 512,1 800,1

7.08 8.26

6.81 5.03

7.0 1.6

0.0 7.0

人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 取り入れている 165 882

2 どちらかといえば，取り入れている 955 745

3 どちらかといえば，取り入れていない 39 061

4 取り入れていない 2 31

合　計 512,1 800,1

2.64 6.82

0.64 3.45

7.7 9.51

2.0 3.1
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人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 多くの単元で行っている 012 05

2 半分程度の単元で行っている 703 15

3 ３分の１程度の単元で行っている 102 55

4 少しは行っている 921 55

5 全く行っていない 3 0

合　計 058 112

7.42 7.32

1.63 2.42

6.32 1.62

2.51 1.62

4.0 0.0

人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 多くの単元で行っている 343 76

2 半分程度の単元で行っている 182 64

3 ３分の１程度の単元で行っている 361 66

4 少しは行っている 16 92

5 全く行っていない 1 0

合　計 948 802

4.04 2.23

1.33 1.22

2.91 7.13

2.7 9.31

1.0 0.0

佐賀県教育センター
タイプライターテキスト
教科の特性に応じた指導法の工夫

佐賀県教育センター
タイプライターテキスト
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人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 多くの単元で行っている 312 16

2 半分程度の単元で行っている 123 25

3 ３分の１程度の単元で行っている 291 35

4 少しは行っている 121 14

5 全く行っていない 2 0

合　計 948 702

1.52 5.92

8.73 1.52

6.22 6.52

3.41 8.91

2.0 0.0

人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 行っている 871 75

2 どちらかといえば，行っている 435 821

3 どちらかといえば，行っていない 231 12

4 行っていない 5 1

合　計 948 702

0.12 5.72

9.26 8.16

5.51 1.01

6.0 5.0
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人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 多くの単元で行っている 241 9

2 半分程度の単元で行っている 391 61

3 ３分の１程度の単元で行っている 312 03

4 少しは行っている 622 611

5 全く行っていない 42 12

合　計 897 291

8.71 7.4

2.42 3.8

7.62 6.51

3.82 4.06

0.3 9.01

人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 多くの単元で行っている 09 91

2 半分程度の単元で行っている 651 12

3 ３分の１程度の単元で行っている 481 34

4 少しは行っている 213 88

5 全く行っていない 65 02

合　計 897 191

3.11 9.9

5.91 0.11

1.32 5.22

1.93 1.64

0.7 5.01
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人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 多くの単元で行っている 876 18

2 半分程度の単元で行っている 681 16

3 ３分の１程度の単元で行っている 98 05

4 少しは行っている 25 85

5 全く行っていない 3 1

合　計 800,1 152

3.76 3.23

5.81 3.42

8.8 9.91

2.5 1.32

3.0 4.0

人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 多くの単元で行っている 425 66

2 半分程度の単元で行っている 952 93

3 ３分の１程度の単元で行っている 931 85

4 少しは行っている 08 18

5 全く行っていない 01 4

合　計 210,1 842

8.15 6.62

6.52 7.51

7.31 4.32

9.7 7.23

0.1 6.1
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人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 多くの単元で行っている 055 721

2 半分程度の単元で行っている 311 54

3 ３分の１程度の単元で行っている 43 61

4 少しは行っている 21 6

5 全く行っていない 0 0

合　計 907 491

6.77 5.56

9.51 2.32

8.4 2.8

7.1 1.3

0.0 0.0

人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 多くの単元で行っている 423 56

2 半分程度の単元で行っている 622 84

3 ３分の１程度の単元で行っている 59 83

4 少しは行っている 26 24

5 全く行っていない 3 2

合　計 017 591

6.54 3.33

8.13 6.42

4.31 5.91

7.8 5.12

4.0 0.1
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人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 多くの単元で行っている 982 89

2 半分程度の単元で行っている 732 44

3 ３分の１程度の単元で行っている 101 62

4 少しは行っている 28 72

5 全く行っていない 1 0

合　計 017 591

7.04 3.05

4.33 6.22

2.41 3.31

5.11 8.31

1.0 0.0

人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 多くの単元で行っている ---- 36

2 半分程度の単元で行っている ---- 55

3 ３分の１程度の単元で行っている ---- 65

4 少しは行っている ---- 03

5 全く行っていない ---- 1

合　計 ---- 502

---- 7.03

---- 8.62

---- 3.72

---- 6.41

---- 5.0
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人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 多くの単元で行っている ---- 13

2 半分程度の単元で行っている ---- 55

3 ３分の１程度の単元で行っている ---- 76

4 少しは行っている ---- 25

5 全く行っていない ---- 2

合　計 ---- 702

---- 0.51

---- 6.62

---- 4.23

---- 1.52

---- 0.1

人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 多くの単元で行っている ---- 82

2 半分程度の単元で行っている ---- 13

3 ３分の１程度の単元で行っている ---- 06

4 少しは行っている ---- 97

5 全く行っていない ---- 9

合　計 ---- 702

---- 5.31

---- 0.51

---- 0.92

---- 2.83

---- 3.4
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人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 行っている 382 712

2 どちらかといえば，行っている 844 934

3 どちらかといえば，行っていない 08 711

4 行っていない 11 31

合　計 228 687

4.43 6.72

5.45 9.55

7.9 9.41

3.1 7.1

人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 している 714 442

2 どちらかといえば，している 046 745

3 どちらかといえば，していない 721 381

4 していない 13 43

合　計 512,1 800,1

3.43 2.42

7.25 3.45

5.01 2.81

6.2 4.3

佐賀県教育センター
タイプライターテキスト
教科等全体における指導法の工夫

佐賀県教育センター
タイプライターテキスト
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人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 理解している 797 315

2 どちらかといえば，理解している 104 474

3 どちらかといえば，理解していない 21 61

4 理解していない 5 5

合　計 512,1 800,1

6.56 9.05

0.33 0.74

0.1 6.1

4.0 5.0

人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 そう思う 956 583

2 どちらかといえば，そう思う 815 055

3 どちらかといえば，そう思わない 23 36

4 そう思わない 6 01

合　計 512,1 800,1

2.45 2.83

6.24 6.45

6.2 3.6

5.0 0.1

佐賀県教育センター
タイプライターテキスト
学校組織マネジメントに対する意識

佐賀県教育センター
タイプライターテキスト
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人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 そう思う 687 305

2 どちらかといえば，そう思う 273 144

3 どちらかといえば，そう思わない 64 05

4 そう思わない 11 41

合　計 512,1 800,1

7.46 9.94

6.03 8.34

8.3 0.5

9.0 4.1

人数 パーセント

小学校 中学校 小学校 中学校

1 よく行っている 792 212

2 どちらかといえば，行っている 556 394

3 どちらかといえば，行っていない 322 132

4 行っていない 04 27

合　計 512,1 800,1

4.42 0.12

9.35 9.84

4.81 9.22

3.3 1.7

佐賀県教育センター
タイプライターテキスト

佐賀県教育センター
タイプライターテキスト

佐賀県教育センター
タイプライターテキスト
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